Alegre do Prata/RS, Vista Gaúcha/RS, Vitória das Missões/RS e Xangri-lá/RS.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO  

A partir de 01-01-2023, o salário normativo geral da categoria profissional passa a ser de 
R$1.431,04 (um mil, quatrocentos e trinta e um reais com quatro centavos) para uma carga 
horária de 220 horas mensais e 44 horas semanais. 

CLÁUSULA QUARTA - SALÁRIO NORMATIVO EM JORNADA REDUZIDA  

O salário normativo do empregado que trabalha em jornada reduzida, ou seja, inferior a 44h (quarenta

[...]

5142 1.458,44 

Vigia, Guarda Patrimonial 5174 1.723,09 

Zelador 5141 1.743,87 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA SEXTA - MAJORAÇÃO SALARIAL GERAL  

Os trabalhadores integrantes da categoria profissional, que percebam salário-base de até R$2.300,00 (dois 
mil e trezentos reais) (FAIXA 1) terão os seus salários reajustados, em 1° de janeiro de 2023, em quantia 
equivalente a 8,90% (oito inteiros e noventa centésimos por cento), enquanto que os trabalhadores 
integrantes da categoria profissional que percebam salário-base de R$2.300,01 (dois mil, trezentos reais e 
um centavo) em diante (FAIXA 2) terão os seus salários reajustados, em 1° janeiro de 2023, em quantia 
equivalente a 8,90% (oito inteiros e noventa centésimos por cento). 

O percentual de reajuste incidirá sobre os salários do mês de janeiro de 2022, compensados, após, todos

[...]

Convenção Coletiva no período de 01/02/2023 a 31/01/2024, e desde que os familiares ou o empregador 
comuniquem formalmente a respectiva empresa gestora em tempo hábil, será enviado agente habilitado até 
o local para prestar apoio à família, providenciando o pagamento das despesas com o funeral e sepultamento 
até o limite de R$ 3.800,00  (três mil e oitocentos reais) por óbito. 

A carteira profissional do trabalhador será o único documento exigido para iniciar a prestação dos serviços 
funerários. O empregador, sempre que solicitado pelo Sindicato Profissional ou pela gestora do Plano de 
Benefício Social Familiar, deverá apresentar outros documentos, sob sua responsabilidade, como:

[...]

Ocorrendo o falecimento de empregado registrado em empresa participante da categoria econômica 
abrangida por esta Convenção Coletiva, será pago mensalmente à família/arrimo do falecido, como medida 
de apoio à renda familiar:  do primeiro ao sexto mês o valor de R$ 444,00 (quatrocentos e quarenta e quatro 
reais); do sétimo ao décimo segundo mês o valor de R$ 366,00 (trezentos e sessenta e seis reais); e do 
décimo terceiro ao vigésimo quarto no valor de R$ 222,00(duzentos e vinte e dois reais), vencendo-se a 

primeira parcela  até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte a entrega dos documentos solicitados pela gestora, 
comprovando o vínculo empregatício, dados bancários e endereço do(s) beneficiário(s), entre outros dados 
necessários.

[...]

No caso de falecimento de empregado registrado em empresa participante da categoria econômica abrangida 
por esta Convenção Coletiva, o respectivo empregador, desde que esteja adimplente com a contribuição do 
Plano de Benefício Social Familiar, será reembolsado do valor da rescisão do contrato de trabalho havida, até 
o limite de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais). 

Para o recebimento do reembolso, o empregador deverá encaminhar à gestora, cópia do TRCT (Termo de 
Rescisão do Contrato de Trabalho), que deverá estar devidamente homologado pelo sindicato profissional, 
independentemente do período de vigência do contrato de trabalho, com a indicação dos dados bancários de

[...]

31/01/2024, e desde que, ao tempo do óbito já tenha o reconhecimento legal/formal da união estável, seja 
judicial, cartorial ou pelo INSS e o trabalhador avise a respectiva empresa gestora em tempo hábil,  o 
trabalhador terá direito, ao “Benefício Financeiro Imediato”, que será disponibilizado no montante limite de R$ 
3.333,00 (três mil trezentos e trinta e três reais). 

O falecimento do cônjuge/companheiro(a) do trabalhador deverá ser formalmente comunicado ao Sindicato 
Profissional ou à gestora do plano, no prazo máximo e improrrogável de até 90 (noventa) dias da ocorrência 
do evento. 

A não comunicação do evento no prazo definido no parágrafo anterior, por culpa exclusiva das empresas,